
                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

     Ministero della Cultura 

  ____________________    
     DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

DECRETO 

 
 

Decreto rep. del    

 

DECRETO DI CHIUSURA DEL MUSEO ARCHEOLOGICO S. MARIA DELLE MONACHE - 

ISERNIA (IS) 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990);  

 

VISTO il D.M. del 11.12.1997 n. 507 recante norme per l’istituzione del biglietto d’ingresso ai 

monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato;   

 

VISTO il D.M. del 28.09.2005 n. 222 e il D.M. del giorno 20.04.2006 n. 239, entrambi recanti 

modifiche al D.M. 11.12.1997 n. 507; 

 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998);  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. 

Ordinario n. 30); 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 - Suppl. Ordinario n. 112); 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 

28); 

 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del  

30.4.2008 - Suppl. Ordinario n. 108); 

 

VISTO il D.P.CM. 29.08.2014, n. 171 - Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

DRM-MOL|19/06/2023|DECRETO 40

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni , dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89. (14G00183) (GU n.274 del 25.11.2014); 

 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 

57 del 10.3.2015); 

 

VISTO il D.L. del 20.09.2015 n. 146, recante “Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico 

e artistico della Nazione” (Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali), convertito in 

Legge 12 novembre 2015 n. 182; 

 

VISTO il D.M. 14.10.2015, recante modifiche al Decreto 23 dicembre 2014 “Organizzazione e 

funzionamento dei musei statali”;  

 

VISTO il D.M. del 23.01.2016, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208”; 

 

VISTO il D.M. del 9.04.2016 n. 198, “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti 

e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 

23 gennaio 2016”; 

 

VISTO il D.M. del 21.2.2018 n. 113, recante “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 

musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

Allegato I “Livelli uniformi di qualità per i musei”; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance. (20G00006) (G.U. n. 16 del 

21.1.2020); 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24.06.2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
 

VISTO il D.M. del 22.10.2021 rep. n. 380 Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti 

dotati di autonomia speciale; 
 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei rep n. 90 del 04/02/2022, registrato alla Corte dei 

Conti il 06/04/2022 al n. 878, con il quale viene conferito al dott. Enrico Rinaldi l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco archeologico di Sepino, nonché 

della Direzione regionale Musei Molise, nell’ambito della Direzione generale Musei ; 

 

VISTO il fonogramma trasmesso dai Vigili del Fuoco di Isernia a mezzo pec prot. 5317 del 

17/06/2023, acquisito al prot. 2717 del 19/06/2023, con il quale, a seguito di intervento di personale  

e mezzi del Comando scrivente per segnalato dissesto statico, ovvero caduta tegole da copertura, 

veniva accertato “lo stato di pericolo dovuto al distacco di alcune tegole dalla copertura 

dell’edificio” e “si è provveduto a eliminare le tegole in imminente pericolo di caduta e a posizionare 

i residui in zona sicura nel sottotetto. Non potendo escludere un aggravarsi delle condizioni di 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

sicurezza, dovute anche a un peggioramento delle condizioni meteo, si è provveduto all’interdizione 

sia pedonale che al traffico di una parte del Corso Marcelli, più precisamente il tratto compreso tra 

Piazza Pio IX e rampa Santa Maria”; 

 

CONSIDERATO che nel summenzionato fonogramma si faceva altresì riferimento alla circostanza 

che “rendesi necessario ed urgente che chi di dovere faccia eseguire, sotto la guida di personale 

tecnico qualificato e responsabile, ogni accurata verifica, nonché i lavori di messa in sicurezza che il 

caso richiede”; 

 

VISTA l’ordinanza del Comune di Isernia n. 137 del 17/06/2023 – “Lavori di messa in sicurezza 

della copertura del Museo delle Monache in Corso Marcelli e Rampa Santa Maria. Istituzione del 

divieto di transito in Corso Marcelli, Rampa Santa Maria e Piazza Santa Maria.”; 

 

CONSIDERATO il processo verbale di consegna lavori di “somma urgenza” sotto le riserve di 

legge (di cui al comma 1, art. 163, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2006) rep. n. 22 del 19/06/2023 – 

“Museo archeologico nazionale di Santa Maria delle Monache, corso Marcelli, Isernia. Intervento di 

messa in sicurezza del Manto di copertura del Museo su corso Marcelli”; 
 

DECRETA 

 

quanto segue: 

- a far data dal 20.06.2023 e fino al termine delle operazioni di messa in sicurezza della copertura, 

il Museo archeologico di Santa Maria delle Monache (IS) rimarrà chiuso al   pubblico. 

- che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul 

sito web della Direzione Regionale Musei del Molise alla sezione amministrazione trasparente 

https://www.musei.molise.beniculturali.it/ e sul sito del Ministero della Cultura 

www.beniculturali.it , tenuto conto delle disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection 

Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679. Altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura 

sensibile riportato nell'ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. 

UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss.. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il 

Direttore della Direzione Regionale Musei del Molise e qualsivoglia richiesta,  inerente  il 

predetto trattamento dei  dati, dovrà essere inviata al seguente indirizzo: drm-mol@cultura.gov.it. 

- Si invia il presente decreto alla Prefettura-UTG competente, alla Direzione generale Musei e 

all’Ufficio stampa Mic. 

        

              IL DIRETTORE  

              Dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/
https://www.musei.molise.beniculturali.it/
http://www.beniculturali.it/
mailto:drm-mol@cultura.gov.it

		2023-06-19T17:00:03+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-06-19T17:03:27+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




